

## 平成26年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月14日

上場取引所 東

上場会社名 不二精機株式会社

コード番号 6400 URL <http://www.fujiseiki.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 伊井 剛

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 山本 幸司

TEL 06-4306-6822

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年12月期第3四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第3四半期	3,833	13.0	△21	—	△133	—	△380	—
25年12月期第3四半期	3,391	0.8	△102	—	△2	—	8	—

(注) 包括利益 26年12月期第3四半期 △353百万円 (—%) 25年12月期第3四半期 359百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第3四半期	△44.80	—
25年12月期第3四半期	1.18	1.17

(注) 平成26年12月期第3四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失金額であり、また潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
26年12月期第3四半期	6,114	—	1,063	—	17.4	124.94		
25年12月期	6,325	—	1,389	—	22.0	168.15		

(参考) 自己資本 26年12月期第3四半期 1,063百万円 25年12月期 1,388百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年12月期	—	0.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,248	11.2	10	△9.1	△101	—	△325	—	△38.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年12月期3Q	9,054,000 株	25年12月期	8,804,000 株
② 期末自己株式数	26年12月期3Q	544,279 株	25年12月期	544,279 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年12月期3Q	8,484,721 株	25年12月期3Q	7,194,721 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる場合があります。  
業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、昨年来から続く円安・株高を背景に、一部の企業で収益の改善や積極的な設備投資計画がみられるものの、原材料価格の上昇や消費増税後の消費反動減により景気回復の遅れが懸念されるなど、引き続き先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような環境の中、当社グループは、中期スローガンとして「安心をお届けする不二精機グループ」を掲げ、品質管理体制の徹底強化によるグループ一体となった顧客満足の更なる追求を図り、精密金型のコア技術をもとに自動車及び二輪車などの成形事業分野への積極的な展開を行い、顧客への高付加価値製品の提供による安定受注の拡大に努めてまいりました。

また、「『考動』で価値を創る」をグループ全社員の行動規範とし、「お客様の利益の最大化」を目標に、新たな価値創造、また「見える化」をはじめとする日々の業務の改善活動に取り組んでおります。

このような結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比4億41百万円(13.0%)増の38億33百万円となりました。

損益につきましては、精密成形品その他事業において、フジセイキインドネシアの操業度が上がり原価率は改善しつつあるものの、営業損失21百万円(前年同四半期は営業損失1億2百万円)、フジセイキインドネシアの開業費償却を計上したことなどにより、経常損失1億33百万円(前年同四半期は経常損失2百万円)、関係会社整理損失引当金繰入額を特別損失に計上したことなどで、四半期純損失3億80百万円(前年同四半期は四半期純利益8百万円)となりました。

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年12月期連結通期(平成26年1月1日～平成26年12月31日)の業績予想について、平成26年2月19日付で公表しました平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)を修正いたしました。

詳細につきましては、本日(平成26年11月14日)公表いたしました「子会社の異動(持分譲渡)とこれに伴う特別損失の発生及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	883,703	571,562
受取手形及び売掛金	1,086,744	1,344,229
製品	273,193	219,257
仕掛品	295,910	396,465
原材料及び貯蔵品	98,255	132,930
未収入金	303,549	151,749
繰延税金資産	43,892	6,670
その他	76,034	122,417
貸倒引当金	△4,600	△4,800
流動資産合計	3,056,684	2,940,483
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,039,769	980,115
機械装置及び運搬具(純額)	834,082	713,034
土地	543,445	447,035
リース資産(純額)	123,171	112,940
建設仮勘定	23,763	99,191
その他(純額)	261,202	392,444
有形固定資産合計	2,825,434	2,744,761
無形固定資産	73,745	69,966
投資その他の資産		
投資有価証券	64,954	65,744
繰延税金資産	8,962	12,867
その他	152,556	157,328
投資その他の資産合計	226,473	235,940
固定資産合計	3,125,653	3,050,668
繰延資産		
社債発行費	15,511	15,528
開業費	124,581	105,894
株式交付費	3,172	2,327
繰延資産合計	143,265	123,750
資産合計	6,325,603	6,114,902

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	640,688	746,854
短期借入金	1,907,584	1,660,963
1年内償還予定の社債	102,480	122,480
リース債務	20,993	23,077
未払金	151,020	123,734
未払法人税等	15,366	7,354
賞与引当金	53,619	64,332
製品保証引当金	17,263	17,478
その他	220,802	371,147
流動負債合計	3,129,818	3,137,422
固定負債		
社債	498,320	475,840
長期借入金	1,141,103	1,207,792
長期末払金	71	3
リース債務	100,722	83,431
繰延税金負債	30,157	28,812
退職給付引当金	3,987	5,064
役員退職慰労引当金	14,539	14,539
資産除去債務	17,832	17,889
関係会社整理損失引当金	—	80,946
固定負債合計	1,806,732	1,914,319
負債合計	4,936,550	5,051,742
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,021,593	1,034,180
資本剰余金	212,282	224,869
利益剰余金	77,760	△302,366
自己株式	△261,849	△261,849
株主資本合計	1,049,787	694,834
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,102	8,343
繰延ヘッジ損益	△140	△227
為替換算調整勘定	331,130	360,208
その他の包括利益累計額合計	339,091	368,325
新株予約権	173	—
純資産合計	1,389,052	1,063,159
負債純資産合計	6,325,603	6,114,902

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
売上高	3,391,238	3,833,104
売上原価	2,885,506	3,161,251
売上総利益	505,732	671,852
販売費及び一般管理費	608,205	693,136
営業損失(△)	△102,473	△21,283
営業外収益		
受取利息	1,350	1,029
受取配当金	423	268
為替差益	165,502	—
仕入割引	869	739
補助金収入	1,500	11,287
その他	4,762	562
営業外収益合計	174,408	13,887
営業外費用		
支払利息	50,071	57,868
為替差損	—	16,959
社債発行費償却	2,750	3,342
開業費償却	—	19,126
その他	21,598	28,766
営業外費用合計	74,421	126,064
経常損失(△)	△2,486	△133,459
特別利益		
固定資産売却益	10,848	46,866
受取保険金	10,885	—
投資有価証券売却益	950	—
持分変動利益	—	1,470
特別利益合計	22,683	48,337
特別損失		
固定資産売却損	1,162	1,495
固定資産除却損	1,867	267
減損損失	—	71,948
関係会社整理損失引当金繰入額	—	179,574
特別損失合計	3,029	253,286
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	17,167	△338,408
法人税、住民税及び事業税	14,186	8,260
法人税等調整額	△5,480	36,188
法人税等合計	8,706	44,448
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	8,461	△382,857
少数株主損失(△)	—	△2,730
四半期純利益又は四半期純損失(△)	8,461	△380,126

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	8,461	△382,857
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,559	240
繰延ヘッジ損益	△504	△86
為替換算調整勘定	349,100	29,221
その他の包括利益合計	351,154	29,376
四半期包括利益	359,615	△353,480
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	359,615	△350,892
少数株主に係る四半期包括利益	—	△2,587

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

当社は、平成26年10月29日の取締役会で連結子会社である蘇州不二精机有限公司の操業を停止し、従業員の解雇を実施することを決議いたしました。操業停止に伴い生じる損失見込額については、当第3四半期連結会計期間末において、関係会社整理損失引当金繰入額及び減損損失として計上しております。